
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Г АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
"ЦЕНТР ОХРАНЫ ТРУДА" 

(АУ "ЦОТ") 

Ул. Куйбышева, д. 69, г. Омск, 644001 
Тел. (3812) 58-09-71. Факс (3812) 51-13-16 

ОКПО 56415262, ОГРН 1025500977457, 
ИНН 5504064860, КПП 550401001 

E-mail: cotomsk@mail.ru 
www.cotomsk.ru 

№ 

Руководителю Федеральной 
антимонопольной службы России по 
Красноярскому краю 
Захарову В.М. 
660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81 Д 

На № 

Уважаемый Валерий Михайлович! 

09.09.2014 г. на официальном сайте РФ для размещения информации о 
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru/) опубликовано Извещение о проведении 
открытого запроса предложений № 31401497600 на право заключения договора на 
оказание услуг по специальной оценке условий труда для нужд ОАО "Назаровская 
ГРЭС". Организатором открытого запроса предложений выступило 
ООО "Сибирская генерирующая компания" (115054, г. Москва, ул. Дубининская, 
53, стр. 6, www.sibgenco.ru, постоянно действующая закупочная комиссия 
ООО "Сибирская генерирующая компания" расположена по адресу 660021, 
г. Красноярск, ул. Бограда, 144 А, тел. (391) 274-43-43). 

Согласно протоколу подведения итогов открытого запроса предложений от 
18.11.2014 г. № 1455 ПДЗК победителем запроса предложений признано 
ООО "Эталон-АРМ" (300026 г. Тула, ул. Рязанская, 20, оф. 425, ИНН 7107509308) 
на следующих условиях: стоимость услуг - 432 500 рублей, НДС не облагается; 
срок оказания услуг - с момента подписания договора до 15.10.2015 г. 

В соответствии с пунктами 9.1 - 9.5 Закупочной документации, приложенной 
к Извещению о проведении открытого запроса предложений № 31401497600, для 
оценки участников применяется метод рейтинговых оценок. Рейтинг участника 
вычисляется на основании численной оценки критериев выбора, приведенной в 
таблице. 

Согласно пункту 9.7 Закупочной документации информация о рассмотрении, 
разъяснениях, оценке и сопоставлении предложений не подлежит раскрытию 
участникам и иным лицам, официально не участвующим в процессе оценки 
предложений ни во время, ни после оценки. 

Опубликованный на официальном сайте протокол подведения итогов 
открытого запроса предложений от 18.11.2014 г. № 1455 ПДЗК не содержит какой-
либо информации, свидетельствующей о применении метода рейтинговых оценок. 
Более того, условия оказания услуг, предложенные ООО "Эталон-АРМ" не 
являются лучшими. В частности автономным учреждением Омской области "Центр 

mailto:cotomsk@mail.ru
http://www.cotomsk.ru
http://zakupki.gov.ru/
http://www.sibgenco.ru


охраны труда" (далее - АУ "ЦОТ") предложены более низкая цена - 418 600 
рублей, НДС не облагается; а также меньший срок оказания услуг - до 24.02.2015 г. 

На основании части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. 
№ 1Э5-ФЗ "О защите конкуренции", при проведении торгов, запроса котировок цен 
на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или 
могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. 

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. 
№ 22Э-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими 
принципами: информационная открытость закупки; равноправие, справедливость, 
отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки; целевое и экономически эффективное 
расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом 
при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и 
реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика; отсутствие 
ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых 
требований к участникам закупки. 

Считаем, что неприменение, равно как и неуказание на применение 
ООО "Сибирская генерирующая компания" метода рейтинговых оценок 
противоречит установленным законодательством принципам закупки товаров, 
работ, услуг, а также влечет устранение конкуренции. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЭ "О защите конкуренции", просим: 

1. Провести проверку законности действий ООО "Сибирская генерирующая 
компания" при проведении открытого запроса предложений № 31401497600 от 
09.09.2014 г. 

2. Провести проверку законности признания ООО "Эталон-АРМ" 
победителем открытого запроса предложений № 31401497600 от 09.09.2014 г. 

3. Проинформировать АУ "ЦОТ" в установленные законом сроки о 
результатах проведенной проверки и принятых мерах. 

Приложение: на 14 л. в 1 экз. 

Директор Д.В. Клименко 

Чекурда Евгений Андреевич 
(3812)58-09-71 


